
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 147 DEL  04/09/2020 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI ARREDAMENTO URBANO CIRCA L'INSTALLAZIONE DI N°1 SEGNAVIA 

AGGIUNTIVO IN LAMIERA DA INSTALLARE IN PROSSIMITÀ DELLA CHIESA S. 

SEBASTIANO - CIG ZDD2E2A4F6 - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 

LAVORI           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 

Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 in data 26/06/2020 “Organizzazione ufficio 

tecnico comunale - incarico di collaborazione ex art. 1 co. 557 l. 311/2004 – periodo 01/07/2020 – 

31/12/2020 -  provvedimenti.”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione finanziario 2020/2022 – Esame ed approvazione”; 

 

PREMESSO  

 che è intenzione dell’Amministrazione Comunale effettuare lavori di arredamento urbano per le 

Vie e Piazze del concentrico al fine di migliorare il livello estetico del Comune di Venasca; 

 che al fine di perseguire il sopracitato scopo si è espressa la volontà di realizzare n°15 segnavia 

in lamiera effetto corten L300x300 H 2200 mm con indicazioni di Vie e/o Piazze del 

concentrico, opportunamente fissati con tasselli su basamenti in cemento; 

 che con determinazione del Servizio Tecnico n°120 del 28/07/2020, sono stati affidati, alla ditta 

“Monge Silvano”, con sede in Venasca (CN), Via Provinciale Piasco n°10, i “Lavori di 

arredamento urbano circa l’installazione di segnavia in lamiera per le Vie e Piazze del 

concentrico” CIG Z892DD0B6D, per un importo contrattuale netto di €.5.145,00 più IVA 22% 

di €.1.131,90 pari a complessivi €.6.276,90; impegnando la spesa complessiva di €.6.276,90 al 

CAP. 11510/99 cod. 09.02.2.202 – U.2.02.01.09.012 Interventi di arredo urbano, del Bilancio 

di previsione finanziario 2020/2022, esercizio 2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che si rende necessario provvedere ad integrare il suddetto lavoro con n°1 segnavia in lamiera 

aggiuntivo da installare in prossimità della Chiesa di S. Sebastiano, avente le stesse 

caratteristiche e dimensioni di quelli previste per le altre vie del Concentrico; 

 

VISTO il preventivo proposto dalla ditta “Monge Silvano”, con sede in Venasca (CN), Via 

Provinciale Piasco n°10, assunto al protocollo di quest’Ente con il n°0003733 del 02/09/2020, 

inerente i “Lavori di arredamento urbano circa l’installazione di n°1 segnavia aggiuntivo in lamiera 

da installare in prossimità della Chiesa S. Sebastiano” CIG ZDD2E2A4F6, dell’importo economico 

di €.343,00 più IVA 22% di €.75,46 pari a complessivi €.418,46; 

 

ATTESO che l’importo dei lavori inerente all’intervento in oggetto risulta inferiore ad €.40.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art.36 del D. Lgs. n.50/2016 come modificato, ed implementato dal D. Lgs. 

56/2017 e, da ultimo, dal D.L. 32/2019 convertito dalla L. 55/2019, che prevede che per i lavori di 

importo inferiore ad €.40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento, anche senza la previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RITENUTO congruo il preventivo della ditta “Monge Silvano”, con sede in Venasca (CN), Via 

Provinciale Piasco n°10 e che la stessa garantisce, oltre al possesso dei requisiti di ordine generale, 

adeguata idoneità professionale, capacità economica finanziaria proporzionata all’oggetto del 

lavoro; 

 

DATO ATTO  

a) che con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto s’intende procedere 

all’affidamento dei “Lavori di arredamento urbano circa l’installazione di n°1 segnavia 

aggiuntivo in lamiera da installare in prossimità della Chiesa S. Sebastiano”; 

b) che il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto a) e sarà 

stipulato a corpo; 

c) che in ossequio al disposto dell’art.32, comma 14° del suddetto D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 

il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri; 

d) che la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi 

del combinato disposto dall’art.36 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, che consente per lavori, 

servivi e forniture di importo inferiore ad €.40.000,00, l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del Procedimento. 

 

CONSIDERATO  

che per il presente procedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del 

CIG ZDD2E2A4F6; 

che in relazione all’intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto contratto 

di importo inferiore €.40.000,00. 

 

VISTO 

 il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - modificato ed implementato dal D. Lgs. n. 

56/2017 e, da ultimo, dal D.L. 32/2019 convertito dalla L. 55/2019; 

 il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

 il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto 

dall’art.3 co.5 del D.L. 10.10.2012 n.174; 

 
DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce sia determinazione a contrattare ai 

sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che atto di AFFIDAMENTO dei “Lavori di 

arredamento urbano circa l’installazione di n°1 segnavia aggiuntivo in lamiera da installare in 

prossimità della Chiesa S. Sebastiano”CIG ZDD2E2A4F6; 

2) DI STABILIRE che la procedura di aggiudicazione sarà fatta ai sensi dell’art. 36, comma 2°, 

lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 n. 50  e s.m.i.. 

3) DI AGGIUDICARE, pertanto, alla ditta “Monge Silvano”, con sede in Venasca (CN), Via 

Provinciale Piasco n°10, la realizzazione dei “Lavori di arredamento urbano circa 

l’installazione di n°1 segnavia aggiuntivo in lamiera da installare in prossimità della Chiesa S. 

Sebastiano”CIG ZDD2E2A4F6, per un importo contrattuale netto di €.343,00 più IVA 22% di 

€.75,46 pari a complessivi €.418,46; 

4)  DI IMPEGNARE a favore della ditta “Monge Silvano”, con sede in Venasca (CN), Via 

Provinciale Piasco n°10, la somma di €.343,00 più IVA 22% di €.75,46 pari a complessivi 

€.418,46; 

5) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.418,46 al CAP. 11510/99 cod. 09.02.2.202 – 

U.2.02.01.09.012 Interventi di arredo urbano, del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 

esercizio 2020; 

6) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti 

clausole: 

a) termine di esecuzione dei lavori secondo le tempistiche impartite dall’Ufficio Tecnico; 

b) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 1‰ per ogni 

giorno di ritardo ; 

c) l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.. Sono fatte salve le disposizioni dell’art 106 del medesimo D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

d) l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dalla L. 17.12.2010 n. 

217 e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo quanto previsto al comma 9 

bis dello stesso art. 3; 

e) di essere a conoscenza che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 

62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165” e del Codice di comportamento 

del Comune, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15/2017, il 

concessionario/appaltatore/lavoratore/collaboratore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 

collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto 

degli obblighi di condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che 

pur non venendo materialmente allegati al presente affidamento s'intendono noti essendo 

pubblicati sul sito web del Comune; 

f) obbligo per l’appaltatore di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 

retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità. 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili degli uffici per i relativi 

provvedimenti di competenza. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MOI arch. Giuseppe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

Venasca, li 04/09/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to:  (MOI arch. Giuseppe) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

 

Venasca, li 04/09/2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 

 

 

 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 

esecutiva. 

 

Venasca, lì 04/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 18/09/2020 

al 03/10/2020, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Venasca, li 18/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 


